

Balanço Individual em 14-06-2019

ANO DE 2018 (Encerramento)

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

ACTIVO	Ano de 2018	Ano de 2017
ACTIVO NÃO CORRENTE		
Activos fixos tangíveis	2 604,40 €	7 399,14 €
Propriedades de investimento		
Goodwill		
Activos intangíveis		
Activos biológicos		
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		
Participações financeiras - outros métodos		
Accionistas / sócios		
Outros activos financeiros		
Activos por impostos diferidos		
	Soma :	Soma :
	2 604,40 €	7 399,14 €
ACTIVO CORRENTE		
Inventários	18 131,38 €	30 257,11 €
Activos biológicos		
Clientes		
Adiantamentos a fornecedores		
Estado e outros entes públicos		
Accionistas / sócios		
Outras contas a receber		
Diferimentos		
Activos financeiros detidos para negociação		
Outros activos financeiros		
Activos não correntes detidos para venda		
Caixa e depósitos bancários	16 096,83 €	16 624,29 €
	Soma :	Soma :
	34 228,21 €	46 881,40 €
TOTAL DO ACTIVO	36 832,61 €	54 280,54 €

Balanço Individual em 14-06-2019

ANO DE 2018 (Encerramento)

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Ano de 2018	Ano de 2017
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital realizado		
Acções (quotas) próprias		
Outros instrumentos de capital próprio		
Prémios de emissão		
Reservas legais		
Outras reservas		
Resultados transitados	54 280,54 €	52 614,24 €
Ajustamentos em activos financeiros		
Excedentes de revalorização		
Outras variações no capital próprio	-12 125,73 €	
Resultado líquido do período	-6 164,18 €	1 666,30 €
Interesses minoritários		
Soma :	35 990,63 €	54 280,54 €
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos obtidos		
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		
Passivos por impostos diferidos		
Outras contas a pagar		
	0,00 €	
Passivo corrente		
Fornecedores		
Adiantamentos de clientes		
Estado e outros entes públicos		
Accionistas / sócios		
Financiamentos obtidos		
Outras contas a pagar	841,98 €	
Diferimentos		
Passivos financeiros detidos para negociação		
Outros passivos financeiros		
Passivos não correntes detidos para venda		
	841,98 €	
Soma :	841,98 €	0,00 €
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	36 832,61 €	54 280,54 €

Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas
ANO DE 2018 (Regularizações)

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

RENDIMENTOS E GASTOS	Ano de 2018	Ano de 2017
Vendas e serviços prestados		
Subsídios à exploração	215 990,36 €	121 740,59 €
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Variação nos inventários de produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	-10 017,62 €	-9 397,87 €
Gastos com o pessoal	-717,04 €	
Imparidades de inventários (perdas / reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas / reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis		
Aumentos / reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	180,00 €	1 047,50 €
Outros gastos e perdas	-206 805,14 €	-106 929,18 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-1 369,44 €	6 461,04 €
Gastos / reversões de depreciação e amortização	-4 794,74 €	-4 794,74 €
Imparidade de investimentos depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-6 164,18 €	1 666,30 €
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados		
Resultado antes de impostos	-6 164,18 €	1 666,30 €
Imposto sobre o rendimento do período		
Resultado líquido do período	-6 164,18 €	1 666,30 €

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Regularizações / 2018

Firma / Empresa:

Processado por:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS			26 508,29	10 411,46	16 096,83	
11	CAIXA			724,56	722,23	2,33	
111	Caixa			724,56	722,23	2,33	
12	DEPÓSITOS À ORDEM			25 783,73	9 689,23	16 094,50	
121	Millennium BCP			25 783,73	9 689,23	16 094,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
278	<i>Outros devedores e Credores</i>			100,00	941,98		841,98
2781	<i>Outros Devedores</i>			100,00	941,98		841,98
278101	Federacao Port BA			100,00	388,48		288,48
278102	Transportes Martinho & Silva, Lda				399,75		399,75
278103	Ambidefense Unip, Lda				153,75		153,75
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	218 662,09	218 662,09	455 455,56	437 324,18	18 131,38	
32	MERCADORIAS		218 662,09	236 793,47	218 662,09	18 131,38	
321	<i>Mercadorias</i>		218 662,09	236 793,47	218 662,09	18 131,38	
3211	Mercadorias em Armazem		218 662,09	236 793,47	218 662,09	18 131,38	
38	RECLASS. E REGUL. INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	218 662,09		218 662,09	218 662,09		0,00
382	<i>MERCADORIAS</i>	218 662,09		218 662,09	218 662,09		0,00
3821	Mercadorias	218 662,09		218 662,09	218 662,09		0,00
4	INVESTIMENTOS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
433	Equipamento Básico			7 512,23		7 512,23	
434	Equipamento de Transporte			18 553,01		18 553,01	
438	DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS				23 460,84		23 460,84
4383	Equipamento Básico				7 512,23		7 512,23
4384	Equipamento de Transporte				15 948,61		15 948,61
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS	12 125,73		12 125,73	54 280,54		42 154,81
56	RESULTADOS TRANSITADOS				54 280,54		54 280,54
561	Resultados Transitados				54 280,54		54 280,54
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	12 125,73		12 125,73		12 125,73	
594	Doações	12 125,73		12 125,73		12 125,73	
6	GASTOS		12 125,73	234 460,27	12 125,73	222 334,54	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS			10 017,62		10 017,62	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			428,47		428,47	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS			401,35		401,35	
62212	Trabalhos Especializados - IVA Não Dedutível			401,35		401,35	
6228	OUTROS			27,12		27,12	
62282	Outros - servicos bancarios			27,12		27,12	
623	MATERIAIS			79,62		79,62	
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO			28,70		28,70	
62312	Ferramentas de desgaste rápido - IVA Não Dedutível			28,70		28,70	

Balancete Analítico - Contabilidade Geral
Regularizações / 2018

Firma / Empresa:

Processado por:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO			50,92		50,92	
62332	Material Escritório - IVA Não Dedutível			50,92		50,92	
624	ENERGIA E FLUIDOS			1 868,94		1 868,94	
6241	ELECTRICIDADE			1 079,21		1 079,21	
62412	Electricidade - Iva Não Dedutível			1 079,21		1 079,21	
6242	COMBUSTÍVEIS			704,28		704,28	
62421	Combustíveis - Iva Não Dedutível			704,28		704,28	
6243	ÁGUA			85,45		85,45	
62432	Água - Iva Não Dedutível			85,45		85,45	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES			1 485,84		1 485,84	
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS			317,34		317,34	
62512	Deslocações e Estadas -Pessoal			317,34		317,34	
6253	TRANSPORTE DE MERCADORIAS			1 168,50		1 168,50	
62532	Transporte de Mercadorias - IVA Não Dedutível			1 168,50		1 168,50	
626	SERVIÇOS DIVERSOS			6 154,75		6 154,75	
6261	RENDAS E ALUGUERES			4 800,00		4 800,00	
62612	Rendas Instalações - IVA Não Dedutível			4 800,00		4 800,00	
6262	COMUNICAÇÃO			209,74		209,74	
62622	Comunicação - IVA Não Dedutível			209,74		209,74	
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO			3,00		3,00	
62672	Limpeza, Higiene e Conforto - IVA Não Dedutível			3,00		3,00	
6268	OUTROS SERVIÇOS			1 142,01		1 142,01	
62682	Outros Serviços - IVA Não Dedutível			1 142,01		1 142,01	
63	GASTOS COM O PESSOAL			717,04		717,04	
631	REMUNERAÇÕES DOS ORGÃOS SOCIAIS			717,04		717,04	
6311	Vencimentos			717,04		717,04	
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO			4 794,74		4 794,74	
642	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			4 794,74		4 794,74	
6423	Equipamento Básico			2 191,69		2 191,69	
6424	Equipamento de Transporte			2 603,05		2 603,05	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS		12 125,73	218 930,87	12 125,73	206 805,14	
688	OUTROS		12 125,73	218 930,87	12 125,73	206 805,14	
6882	Donativos		12 125,73	218 662,09	12 125,73	206 536,36	
68821	Doacoes - Instituicoes		12 125,73	218 662,09	12 125,73	206 536,36	
6883	Quotizações			268,78		268,78	
7	RENDIMENTOS				216 170,36	216 170,36	
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO				215 990,36	215 990,36	
751	SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS				195,86	195,86	
7511	Subsidios do Estado e Out.entes Publicos				195,86	195,86	
753	Doacoes				215 794,50	215 794,50	
7531	Numerario				5 610,40	5 610,40	

Balancete Analítico - Contabilidade Geral
Regularizações / 2018

Firma / Empresa:

Processado por:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

M^a. Helena R.F. Rosa Amaro
N. C. 146.983.742

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
7532	Generos				206 536,36		206 536,36
7533	Consignacao IRS				3 647,74		3 647,74
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS				180,00		180,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES				180,00		180,00
7816	Out Rend Suplementares - Quotizacao				180,00		180,00
8	RESULTADOS			1 666,30	1 666,30		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			1 666,30	1 666,30		
818	Resultado Líquido			1 666,30	1 666,30		
Totais :		230 787,82	230 787,82	756 381,39	756 381,39	294 753,72	294 753,72

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Dezembro / 2018

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

Contaviva. Lda.
N. C. 505.945.495

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	1 719,75	1 016,75	26 508,29	10 411,46	16 096,83	
11	CAIXA	20,00	25,40	724,56	722,23	2,33	
12	DEPÓSITOS À ORDEM	1 699,75	991,35	25 783,73	9 689,23	16 094,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR		153,75	100,00	941,98		841,98
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR		153,75	100,00	941,98		841,98
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	22 363,57	17 715,69	236 793,47	218 662,09	18 131,38	
32	MERCADORIAS	22 363,57		236 793,47		236 793,47	
38	RECLASS. E REGUL. INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS		17 715,69		218 662,09		218 662,09
4	INVESTIMENTOS		4 794,74	26 065,24	23 460,84	2 604,40	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS		4 794,74	26 065,24	23 460,84	2 604,40	
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS				54 280,54		54 280,54
56	RESULTADOS TRANSITADOS				54 280,54		54 280,54
6	GASTOS	23 660,93		234 460,27		234 460,27	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	1 150,50		10 017,62		10 017,62	
63	GASTOS COM O PESSOAL			717,04		717,04	
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	4 794,74		4 794,74		4 794,74	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	17 715,69		218 930,87		218 930,87	
7	RENDIMENTOS		24 063,32		216 170,36		216 170,36
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO		24 063,32		215 990,36		215 990,36
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS				180,00		180,00
8	RESULTADOS			1 666,30	1 666,30		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			1 666,30	1 666,30		
	Totais :	47 744,25	47 744,25	525 593,57	525 593,57	489 954,97	489 954,97

Balancete do Razão - Contabilidade Geral
Regularizações / 2018

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

Contaviva. Lda.
N. C. 505.945.495

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS			26 508,29	10 411,46	16 096,83	
11	CAIXA			724,56	722,23	2,33	
12	DEPÓSITOS À ORDEM			25 783,73	9 689,23	16 094,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	218 662,09	218 662,09	455 455,56	437 324,18	18 131,38	
32	MERCADORIAS		218 662,09	236 793,47	218 662,09	18 131,38	
38	RECLASS. E REGUL. INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	218 662,09		218 662,09	218 662,09		
4	INVESTIMENTOS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS	12 125,73		12 125,73	54 280,54		42 154,81
56	RESULTADOS TRANSITADOS				54 280,54		54 280,54
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	12 125,73		12 125,73		12 125,73	
6	GASTOS		12 125,73	234 460,27	12 125,73	222 334,54	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS			10 017,62		10 017,62	
63	GASTOS COM O PESSOAL			717,04		717,04	
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO			4 794,74		4 794,74	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS		12 125,73	218 930,87	12 125,73	206 805,14	
7	RENDIMENTOS				216 170,36		216 170,36
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO				215 990,36		215 990,36
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS				180,00		180,00
8	RESULTADOS			1 666,30	1 666,30		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			1 666,30	1 666,30		
	Totais :	230 787,82	230 787,82	756 381,39	756 381,39	271 292,88	271 292,88

Balancete do Razão - Contabilidade Geral
Encerramento / 2018

Firma / Empresa:

ASSOCIAÇÃO RECOLHER E DAR
N. C. 508.608.260

Processado por:

Contaviva. Lda.
N. C. 505.945.495

Conta	Descrição da Conta	Movimentos do Mês		Movimentos Acumulados		Saldos Acumulados	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS			26 508,29	10 411,46	16 096,83	
11	CAIXA			724,56	722,23	2,33	
12	DEPÓSITOS À ORDEM			25 783,73	9 689,23	16 094,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			100,00	941,98		841,98
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS			455 455,56	437 324,18	18 131,38	
32	MERCADORIAS			236 793,47	218 662,09	18 131,38	
38	RECLASS. E REGUL. INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS			218 662,09	218 662,09		
4	INVESTIMENTOS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			26 065,24	23 460,84	2 604,40	
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS			12 125,73	54 280,54		42 154,81
56	RESULTADOS TRANSITADOS				54 280,54		54 280,54
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO			12 125,73		12 125,73	
6	GASTOS		222 334,54	234 460,27	234 460,27		
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS		10 017,62	10 017,62	10 017,62		
63	GASTOS COM O PESSOAL		717,04	717,04	717,04		
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO		4 794,74	4 794,74	4 794,74		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS		206 805,14	218 930,87	218 930,87		
7	RENDIMENTOS	216 170,36		216 170,36	216 170,36		
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	215 990,36		215 990,36	215 990,36		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	180,00		180,00	180,00		
8	RESULTADOS	228 498,72	222 334,54	230 165,02	224 000,84	6 164,18	
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	228 498,72	222 334,54	230 165,02	224 000,84	6 164,18	
	Totais :	444 669,08	444 669,08	1 201 050,47	1 201 050,47	55 122,52	55 122,52